
1 

 

Úhrada léčivých přípravků a zdravotnických prostředků předepisovaných smluvními 

lékaři sobě a svým rodinným příslušníkům (zvláštní smlouva) 

 

1) Zvláštní smlouva může být při splnění dále stanovených podmínek uzavírána s lékaři: 

a) kteří nejsou v pracovně právním vztahu k poskytovateli zdravotních služeb (dále jen 

„poskytovatel“) nebo nejsou sami takovým poskytovatelem, 

b) kteří jsou v pracovně právním vztahu ke smluvnímu poskytovateli: 

1. který nemá oprávnění předepisovat léčivé přípravky a zdravotnické prostředky na 

lékařské předpisy (např. poskytovatelé diagnostické péče – RDG, laboratoře, 

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby apod.), nebo 

2. u nějž poskytují zdravotní služby na pracovišti, které nemá oprávnění předepisovat 

léčivé přípravky a zdravotnické prostředky (např. pracoviště následné, dlouhodobé 

a hospicové lůžkové péče, pracoviště přepravy pacientů neodkladné péče), nebo 

3. u nějž poskytují zdravotní služby na pracovišti lékařské pohotovostní služby 

a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství, 

c) na mateřské a rodičovské dovolené, kteří jsou v pracovně právním vztahu ke smluvnímu 

poskytovateli, ale nemohou používat recepturní tiskopisy tohoto poskytovatele 

k předepisování léčivých přípravků a zdravotnických prostředků,  

d) cizinci, kteří splňují podmínky uvedené v písm. a), b) nebo c). Cizincem se rozumí 

fyzická osoba, která není státním občanem ČR – jde zejména o: 

1. občana jiného členského státu EU, Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcarska,  

2. fyzickou osobu s trvalým pobytem v ČR, 

3. fyzickou osobu, která pobývá na území ČR na základě zaměstnanecké nebo modré 

karty, vydané příslušnými orgány v souladu se zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu 

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů.  

2) Smluvní lékař musí současně s požadavkem na uzavření zvláštní smlouvy předložit místně 

příslušné regionální pobočce VZP ČR (dle adresy bydliště lékaře, v případě cizince adresy 

dočasného pobytu na území ČR za účelem zaměstnání) potvrzení České lékařské komory 

nebo České stomatologické komory o oprávnění k preskripci léčivých přípravků a 

zdravotnických prostředků. 

3) Místně příslušná regionální pobočka VZP ČR přidělí při uzavření zvláštní smlouvy 

smluvnímu lékaři IČP, které musí být při preskripci obsaženo v otisku razítka smluvního 

lékaře.  

4) Zvláštní smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Při vypršení platnosti oprávnění České 

lékařské komory nebo České stomatologické komory k preskripci léčivých přípravků a 

zdravotnických prostředků musí smluvní lékař do 30 kalendářních dnů doložit místně 

příslušné regionální pobočce VZP ČR navazující nové oprávnění. Zvláštní smlouva zaniká: 

a) dnem skončení platnosti oprávnění České lékařské komory nebo České stomatologické 

komory s výjimkou případů, kdy smluvní lékař splní povinnost do 30 kalendářních dnů 

doložit místně příslušné regionální pobočce VZP ČR navazující nové oprávnění, 

b) dnem, kdy dojde ke zrušení oprávnění k preskripci léčivých přípravků a zdravotnických 

prostředků ze strany České lékařské komory nebo České stomatologické komory, 



2 

 

c) dnem, kterým smluvní lékař přestane být pojištěncem VZP ČR, 

d) dohodou smluvních stran, 

e) dnem, kdy se smluvní lékař sám stane poskytovatelem, který má oprávnění předepisovat 

léčivé přípravky a zdravotnické prostředky na lékařské předpisy, anebo dnem, kdy 

smluvní lékař začne jako zaměstnanec smluvního poskytovatele pracovat na jeho 

pracovišti, které je oprávněno předepisovat léčivé přípravky a zdravotnické prostředky, 

f) dnem, kdy se smluvní lékař vrátí po ukončení mateřské nebo rodičovské dovolené na 

pracoviště smluvního poskytovatele, které je oprávněno předepisovat léčivé přípravky 

a zdravotnické prostředky, 

g) v případě výpovědi podané jednou ze smluvních stran uplynutím tříměsíční výpovědní 

lhůty, která začne běžet prvním dnem měsíce následujícího po dni doručení výpovědi 

druhé smluvní straně. 

5) Smluvní lékaři jsou na základě zvláštní smlouvy oprávněni předepisovat na účet VZP ČR 

léčivé přípravky a zdravotnické prostředky výhradně sobě a svým rodinným příslušníkům 

(manželovi, svým rodičům, prarodičům, dětem, vnukům a sourozencům) - pojištěncům VZP 

ČR a jsou povinni postupovat dle platné Metodiky pro pořizování a předávání dokladů a 

v souladu s platnými právními předpisy. 

6) Limit pro preskripci léčivých přípravků a zdravotnických prostředků je maximálně 

15 000 Kč na kalendářní rok, což platí i v prvním a posledním roce trvání zvláštní smlouvy, 

bez ohledu na den, kdy byla tato smlouva uzavřena, resp. ukončena.  

7) Vzory tiskopisů receptů nebo poukazů na zdravotnické prostředky jsou smluvním lékařům 

k dispozici na internetové stránce VZP ČR a dále pak k nákupu u prodejce SEVT, a. s. 

 

Žádost o uzavření zvláštní smlouvy se zasílá na oddělení správy smluv místně příslušné 

regionální pobočky VZP ČR: 

- RP Praha, pobočka pro Hlavní město Prahu a Středočeský kraj 

Na Perštýně 6, 110 01 Praha 1 

- RP Plzeň, pobočka pro Jihočeský, Karlovarský a Plzeňský kraj 

Sady 5. května 59, 301 00 Plzeň 

- RP Ústí nad Labem, pobočka pro Liberecký a Ústecký kraj 

Mírové náměstí 35/C, 400 01 Ústí nad Labem 

- RP Hradec Králové, pobočka pro Královéhradecký a Pardubický kraj 

Hořická 1710/19a, 500 02 Hradec Králové 

- RP Brno, pobočka pro Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina 

Benešova 696/10, 659 14 Brno 

- RP Ostrava, pobočka pro Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj 

Masarykovo náměstí 24/13, 702 00 Ostrava 

https://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav
https://www.vzp.cz/poskytovatele/tiskopisy

